17/02/2022 14:18 SEI/UFPel - 1535257 - Ata de Reunião

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1735460&infra_sist… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

ATA DE REUNIÃO

Aos nove dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um, em reunião virtual, extraordinária, na
sala Webconf da Direção, https://webconf.ufpel.edu.br/b/van-yv5-mme-uf9, com início às quatorze horas,
reuniu-se o Conselho do Centro de Letras e Comunicação (CLC), com a presença dos conselheiros
arrolados na lista de presença, sob a presidência da Diretora do CLC, professora Vanessa Doumid
Damasceno. Deu-se início à pauta. (1). Concursos para professores Substitutos para área de Libras no
CLC – (1.1) Concurso para professor substituto para Área de Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS,
Edital COODEC nº 019/2021, Processo UFPel nº 23110.026769/2021-49. A professora Vanessa
Damasceno, Diretora do CLC, trouxe à apreciação do Conselho o resultado final do Concurso para
substituto para a vaga do professor Daniel Lopes Romeu, Processo nº   23110.026769/2021-49, Língua
Brasileira de Sinais – LIBRAS, aberto pelo Edital COODEC nº 019/2021. O Conselho homologou o
resultado final do concurso, com a aprovação dos candidatos e com a seguinte ordem de classificação: em
primeiro lugar, GABRIELE SCHULZ ZITZKE, com média final 9,2; em segundo lugar, ANDERSON DA
VEIGA BARBOSA, com média final 7,6; (1.2) Concurso para professor substituto para Área de Língua
Brasileira de Sinais – LIBRAS,  Edital COODEC nº 019/2021, Processo UFPel nº 23110.025030/2021-10.
A professora Vanessa Damasceno, Diretora do CLC, trouxe à apreciação do Conselho o resultado final do
Concurso para substituto, vagas das professoras Karina Ávila Pereira e Mayara Bataglin Raugust,
Processo nº 23110.025030/2021-10, Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, aberto pelo Edital COODEC
nº 019/2021. O Conselho homologou o resultado final do concurso, com a aprovação dos candidatos e
com a seguinte ordem de classificação: em primeiro lugar, ANA PAULA RODRIGUES BASTOS, com
média final 9,33; em segundo lugar, JULIANA DE FREITAS BERNARDES, com média final 7,41. Os
membros do Conselho do CLC homologaram o resultado final dos Concursos para substitutos expedidos
pelas Bancas Examinadoras. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e lavrada a presente Ata,
que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por VANESSA DOUMID DAMASCENO, Diretora, Centro de
Letras e Comunicação, em 10/12/2021, às 15:40, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por CARLA ROSANE CARRET MACHADO, Chefe de Núcleo
Administrativo, Núcleo Administrativo - CLC, em 10/12/2021, às 15:55, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por DEIVIDI SILVA BLANK, Coordenador de Curso de
Graduação, Colegiado do Curso de Letras - Português e Francês, em 10/12/2021, às 16:01, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ISABELLA FERREIRA MOZZILLO, Professor do Magistério
Superior/Assoc./Tit., em 10/12/2021, às 16:01, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO MARKS DE MARQUES, Coordenador de Curso
de Graduação, Colegiado do Curso de Letras - Português e Inglês, em 10/12/2021, às 17:05,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ALFEU SPAREMBERGER, Professor do Magistério
Superior/Adjunto, em 10/12/2021, às 17:11, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

17/02/2022 14:18 SEI/UFPel - 1535257 - Ata de Reunião

https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1735460&infra_sist… 2/2

no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ALINE NEUSCHRANK, Coordenadora de Curso de
Graduação, Colegiado do Curso de Letras - Redação e Revisão de Textos, em 10/12/2021, às 18:36,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por MILENA HOFFMANN KUNRATH, Coordenadora de Curso
de Graduação, Colegiado do Curso de Letras - Português e Alemão, em 10/12/2021, às 20:50,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por ANDREA CRISTIANE KAHMANN, Coordenadora de Curso
de Graduação, Colegiado do Curso de Letras - Tradução Espanhol-Português, em 10/12/2021, às
21:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por JOAO LUIS ROCHA PAIXAO CORTES, Professor do
Magistério Superior/Assistente, em 11/12/2021, às 10:08, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por JAVIER EDUARDO SILVEIRA LUZARDO, Coordenador de
Curso de Graduação, em 13/12/2021, às 07:53, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por MARIA ODETE NEVES RAMOS, Auxiliar em
Administração, em 13/12/2021, às 09:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por PAULO RICARDO SILVEIRA BORGES, Diretor Adjunto, em
13/12/2021, às 09:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por BRUNO DA SILVA ANANA, Assistente de som, em
13/12/2021, às 10:31, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 4º, § 3º, do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por MARISLEI DA SILVEIRA RIBEIRO, Professor do Magistério
Superior/Assoc./Tit., em 13/12/2021, às 10:52, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1535257 e
o código CRC 6F9B3D7C.

Referência: Processo nº 23110.040396/2021-19 SEI nº 1535257

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.ufpel.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0